Henrici Imp. advenus in Italiam.

(b) Petr. Dam. in Romualdo c. 69.

Taliter tunc in Syria vivebatur, ac si ex similitudine non solum nominis, sed etiam operis altera denuo Nitria diceretur. Omnes siquidem nudis pedibus incedentes, omnes inculti, pallidi, & nimia rerum omnium extremitate contenti erant. Nonnulli vero obseratis januis clausi, ita mortui videbantur mundo, veluti in sepulcro jam positi. Vinum ibi nemo noverat, nec etiam si gravissimum quis agritudinem pateretur. Sed cur ego de monachis loquor, cum & ipsi monachorum famuli, ipsi quoque custodes pecorum jejunarent, silentium tenerent, disciplinae inter se invicem facerent, & de quibuslibet verbis otiosis poenitentiam flagitarent? O aureum Romualdi seculum! quod etsi tormenta persecutorum non noverat; spontaneo tamen martyrio non carebat: aureum, inquam, seculum, quod inter montium, & silvarum feras torcellestis Hierusalem civis alebat. Ita quidem, dum civitates praedonibus, & sacrilegis abundarent solitudines erant refertae hominibus sanctis. Quid autem vocatus ab Imperatore fecerit Romualdus, Petrus sic subdit:

III. Qualis Monachorum S. Romualdi vitae institutio.

Cumque vir venerabilis profusus abnueret silentium frangere; coepere unanimiter discipuli ejus omnes eum obsecrante, dicentes: Magister, vide, quia nos qui te sequimur, tanti jam sumus, quod hic congruenter habitare non possumus. Quapropter, si placet, ab Imperatore magnum aliquod monasterium quere, & multitudinem te sequentium ibi constitue. Quibus vir sanctus (nescio si accepta revelatione, aut subita Dei inspiratione) fidenter scripsit: Scitote quia montis Amiati monasterium ex dono Regis habebitis. Considerate tantummodo, quem illic Abbatem constituere debeatis. Igitur inviolato silentio perrexit ad Regem. Cui Rex

IV. Congregatus Imperatoris cum Romualdo.

PAGIUS ANNO PERIODI GRAECO-ROMANAE 6515.

SÆC. XI. An. Era Hisp. MLX.

An. Hegiræ CC. CCXIII. inchoato die 6. Apr. fer. 6. A. C. 1022.

I. Expeditio Italica Henrici Imp.

© 23. G.) 16. P. 25. Mart. Indict. 5.

JESU CHRISTI 1022.

BENEDICTI VIII. PAPÆ 11.

HENRICI II. REG. 21. IMP. 9.

BASIL. & CONST. IMPP. 47.

Num. I. ad IX. Narrat Baronius ex Leone Ostiensis lib. 2. cap. 40. & seqq. Henricum Imp. anno MXXII. in Apuliam venisse ad tutandos Imperii fines adversus Gracos, & coepisse Troiam Gracorum civitatem, quam eodem anno illi construere coeperant. Quia ve-

ro propria bona Meli jam demortui recuperare non potuit, ejus nepotibus Comitatus honorem concessit, & aliquot Normannos ad defensionem regionis reliquit. His adde ex Heppidanno in Brevibus Annal: Henricus Imp. in gravi manu Apuliam ingressus, a Beneventanis gratulantibus honorifice ac magnifice suscipitur. Troiam, Capuam, Salernam, Neapolim, urbes imperii sui ad Gracos deficientes ad deditionem coegit: quarum Troia viribus fortissimis, omnique bellico apparatu munitissima, longior mora nodusque victoria extitit. Tamen licet afflicta afflixerit, & in sui defensionem multos sauciaverit, plurimos interfecit, tertio mense postquam obsessa est, & Imperatori manus dedit, suisque incolumitatem & gratiam victoris dato fidei sacramento promeruit, rebusque compositis revertitur, Capuanum Principem in custodia secum abducens. Sed circa egressum Italia pestilentia exercitum ejus affecit,

CHRISTI
1022.

BENEDICTI VIII. PAP.
II.

HENRICI IMP.
BASIL. & CONST. IMPF. 47.

Rex protinus assurgens, ex magno cordis affectu in hanc vocem erupit, dicens: O utinam anima mea esset in corpore tuo! Quem mox ut loqueretur, suppliciter obsecrans, ipso die hoc impetrare non potuit. Postera autem die Romualdo in palatium veniente, ecce Teutonicorum multitudo certatim hic inde concurrunt, capita saluberrime humiliter flectunt, villas quoque pellicæ vestis, qua erat indutus, anxie decerpentes, pro sacris reliquiis in patriam portaturi studiose reconducunt. Quæ videlicet res venerabilem virum tanto mœrore affecit, ut nisi discipulis obstantibus acquiescisset, ad cellam protinus repedasset. Ingressus igitur ad Regem, non pauca ei locutus est de restituendo jure Ecclesiarum, de violentia potentum, de oppressione pauperum: & post multa unum pro discipulis suis monasterium petiit. Cui postmodum Rex Amiatini monasterium tradidit, & Abbatem, quia multis erat malis obnoxius, foras eiecit. Hæc Petrus de congressu Imperatoris cum Romualdo. Sic precibus viri sancti ad Deum, ad victoriam aperiens sibi viam, imitatus est Episcopus, qui dimicaturus adversus tyrannos, legationem primum misit ad S. Joannem anachoretam in Ægypto morantem.

V. Qui enim in omnibus specimen dedit Christianissimi Imperatoris: sanctissimi plane ducis in militibus ad bellum parandis omnes numeros pietatis absolvit: quippe qui sacratissima (a) Eucharistia ante prælium communire soletur exercitum, expiatione antea facta delictorum, adhiberetque patronos sanctos

(a) Bonf. de reb. Hung. Dec. 2. l. 1.

PAGIUS eit, & ex maxima parte absumpsit, ut Romani imperii corpus tot membrorum suorum delitionem sine miseria & dolore memorare non possit. Eodem anno astas horrenda, tonitruis & coruscationibus plus solito mortales exterritibus: & impetus turbini ab occidente intonans adificia concussit, & arbores radicibus excussit. Hepidannus quidem hæc cum anno MXXXIII. copulat, sed in ejus Opere aliquando numeri corrupti & aliquando ipse parum in notatione annorum accuratus. Denique Lupus Protospata ad annum MXXXII. habet: Venit Henricus Imp. Beneventum mense Martii, & obsedit Troiam in Capitanata. [1]

II. Hujus Henrici Imp. expeditionis Guillelmi Apulienfis mentionem nullam facit; sed narrata Meli primi Normannorum Ducis mor-

NOTÆ [1] Edictum pro continentia clericorum in concilio Ticinensi latum a Benedicto VIII. ad hunc annum pertinere demonstrat Cl. Fontaninus in annotatione inserta in Collect. Veneto-Labbeana tom. XI. col. IIII. Id autem ex eo probat, quod hoc tantum anno Henricus, quem adfuisse concilio huic non immerito suspicatur, in Italiam venerit. Addit pariter verba Annalistæ Saxonis Eccardiani, qui hoc ipso anno ab Henrico magnam Synodum celebratam in partibus occidentalibus asseverat. Concilium istud diem Kal. augusti præfert. Quæ vero de professione Italica Henrici hoc anno suscepta addit Pagius, nonnihil correctionis postulant, cum teste Annalista Eccardiano idem Henricus superiori anno nstale Domini celebraverit in Italia. MANSI